a tempestividade do recurso, com base no art. 219 do Código de 
Processo Civil', que estabelece apenas o cômputo dos dias úteis na 
contagem dos prazos processuais. No mérito (B), aduz a nulidade 

tanto da Certidão de Dívida Ativa de 28/12/1015, no valor de R$ 
77.201,53 (setenta e sete mil, duzentos e um reais, e cinquenta e três 
centavos), como do auto de avaliação e penhora de fis. 275, 

formalizado às fis. 289. 

No primeiro caso (B.1), o argumento da nulidade reside 
na suposta ausência de requisitos formais previstos no art. 202, III, 
do Código Tributário Nacional 2, e na Lei n.